



BALANÇO	ANO	
	2016	2015
ACTIVO		
ACTIVO NÃO CORRENTE		
Activos Fixos Tangiveis	500.137,63	485.638,28
Bens do Patrimonio Historico e Cultural	497.732,70	483.441,30
Propriedade de Investimento		
Activos Intangiveis	48,82	48,82
Outros Activos Financeiros	2.356,11	2.148,16
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Outros		
ACTIVO CORRENTE		
Inventarios	272.706,77	287.684,00
Clientes	836,94	1.333,32
Adiantamento a Fornecedores	1.013,00	1.009,00
Estado e Outros Entes Publicos	2.460,17	2.204,62
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Outras Contas a Receber	1.137,78	1.289,99
Diferimentos	670,41	2.542,87
Outros Activos Financeiros		
Caixa e Depositos Bancarios	266.588,47	279.304,20
Outros Activos Financeiros		
TOTAL DO ACTIVO	772.844,40	773.322,28
FUNDOS PATRIMONIO E PASSIVO		
FUNDOS PATRIMONIAIS		
Fundos Patrimoniais		
Excedentes Tecnicos		
Reservas		
Resultados Transitados	556.685,87	537.592,97
Excedentes de Revalorização		
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais	149.425,16	154.280,75
Resultado Liquido do Periodo	10.789,29	19.092,90
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	716.900,32	710.966,62
PASSIVO		
PASSIVO NÃO CORRENTE		
Provisões	0,00	0,00
Provisões Especificas		
Financiamentos Obtidos		
Outras Contas a Pagar		
Outros		
PASSIVO CORRENTE		
Fornecedores	55.944,08	62.355,66
Adiantamentos de Clientes e Utentes	1.158,77	12.028,16
Estado e Outros Entes Publicos	7.125,70	6.411,55
Accionistas/Socios		
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Financiamentos Obtidos		
Diferimentos	44.999,91	41.432,55
Outras Contas a Pagar	2.659,70	2.483,40
Outros Passivos Financeiros		
Outros Passivos Correntes		
TOTAL DO PASSIVO	55.944,08	62.355,66
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO	772.844,40	773.322,28



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2016	ANO	
	2016	2015
Vendas e Serviços Prestados	89.740,95	85.338,50
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	275.648,21	263.426,77
ISS, IP - Centros Distritais	275.648,21	263.426,77
Outros	0,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-42.989,53	-37.996,20
Fornecimento e Serviços Externos	-48.108,78	-55.195,67
Gastos com Pessoal	-274.147,14	-247.267,06
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	-1.357,71
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	21.635,91	23.193,03
Outros Gastos e Perdas	-421,34	-870,92
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	21.358,28	29.270,74
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-14.291,21	-13.033,10
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	7.067,07	16.237,64
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	3.726,93	2.855,38
Juros e e Gastos Similares Suportados	-4,71	-0,12
Resultados Antes de Impostos	10.789,29	19.092,90
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Líquido do Periodo	10.789,29	19.092,90



RESULTADOS POR VALENCIAS
A T L

31-12-2016

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2016	ANO	
	2016	2015
Vendas e Serviços Prestados	17.844,75	17.623,60
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	30.104,80	31.405,79
ISS, IP - Centros Distritais	30.104,80	31.405,79
Outros	0,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-8.082,03	-7.143,29
Fornecimento e Serviços Externos	-6.999,83	-8.030,97
Gastos com Pessoal	-35.832,31	-36.595,52
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	-664,21
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	5.149,35	5.519,94
Outros Gastos e Perdas	-85,53	-176,80
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	2.099,20	1.938,54
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-2.601,00	-2.372,02
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-501,80	-433,48
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	887,01	679,58
Juros e Gastos Similares Suportados	-0,92	-0,02
Resultados Antes de Impostos	384,29	246,08
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Líquido do Periodo	384,29	246,08



**RESULTADOS POR VALENCIAS
PRE-ESCOLAR**

31-12-2016

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2016	ANO	
	2016	2015
Vendas e Serviços Prestados	28.939,00	28.453,50
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	38.319,60	41.803,20
ISS, IP - Centros Distritais	38.319,60	41.803,20
Outros	0,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-8.903,13	-7.869,01
Fornecimento e Serviços Externos	-11.065,02	-12.695,00
Gastos com Pessoal	-56.829,43	-54.398,75
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	-187,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	9.627,98	7.630,51
Outros Gastos e Perdas	-107,44	-222,08
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiame	-18,44	2.515,37
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-3.399,88	-3.100,57
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamentd	-3.418,32	-585,20
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	1.222,43	936,56
Juros e Gastos Similares Suportados	-1,10	-0,03
Resultados Antes de Impostos	-2.196,99	351,33
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Liquido do Periodo	-2.196,99	351,33



**RESULTADOS POR VALENCIAS
CRECHE**

31-12-2016

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2016	ANO	
	2016	2015
Vendas e Serviços Prestados	25.311,45	22.086,90
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	124.253,28	101.579,91
ISS, IP - Centros Distritais	124.253,28	101.579,91
Outros	0,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-15.011,94	-13.268,27
Fornecimento e Serviços Externos	-17.319,16	-19.870,44
Gastos com Pessoal	-106.917,38	-89.016,14
Ajustamentos de Inventarios (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	-328,50
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	4.327,18	7.328,99
Outros Gastos e Perdas	-133,99	-276,95
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	14.509,44	8.235,50
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-4.716,10	-4.300,92
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	9.793,34	3.934,58
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	1.177,71	902,30
Juros e Gastos Similares Suportados	-1,59	-0,04
Resultados Antes de Impostos	10.969,46	4.836,84
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Liquido do Periodo	10.969,46	4.836,84



RESULTADOS POR VALENCIAS
APOIO DOMICILIARIO

31-12-2016

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2016	ANO	
	2016	2015
Vendas e Serviços Prestados	17.645,75	17.174,50
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	82.970,53	88.637,87
ISS, IP - Centros Distritais	82.970,53	88.637,87
Outros	0,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-10.992,43	-9.715,63
Fornecimento e Serviços Externos	-12.724,77	-14.599,26
Gastos com Pessoal	-74.568,02	-67.256,65
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	-178,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	2.531,40	2.713,59
Outros Gastos e Perdas	-94,38	-195,09
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	4.768,08	16.581,33
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-3.574,23	-3.259,59
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1.193,85	13.321,74
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	439,78	336,94
Juros e Gastos Similares Suportados	-1,10	-0,03
Resultados Antes de Impostos	1.632,53	13.658,65
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	1.632,53	13.658,65